
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

 
ATO N. 36/2023 - PGJ 

 
Dispõe sobre a renomeação e a realocação do cargo de 2.º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Erechim para o cargo de 4.º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Criminal de Erechim – Ato de Atribuições n. 151/2021-PGJ. 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso das atribuições que lhe 
conferem o artigo 109, inciso I, da Constituição do Estado e o artigo 25, incisos XLV e LII, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982 e, 
 
CONSIDERANDO parecer lançado nos autos do Procedimento de Gestão Administrativa n. 00983.001.294/2023, da Corregedoria-Geral do 
Ministério Público,   
 
RESOLVE editar o seguinte ATO: 
 
Art. 1.º  Renomeia, administrativamente, o cargo de 2.º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim, constante no Ato de 
Atribuições n. 151/2021-PGJ, para o cargo de 4.º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Erechim.  
 
Art. 2.º  Realoca, no Ato de Atribuições n. 151/2021-PGJ , o cargo renomeado no art. 1.º, da Promotoria de Justiça Cível de Erechim para a 
Promotoria de Justiça Criminal de Erechim. 
 
Art. 3.º  A renomeação e a realocação do cargo mencionado nos artigos antecedentes deverão ser observadas pelos Órgãos Auxiliares do 
Ministério Público para fins de redistribuição interna de feitos judiciais e extrajudiciais e adequação dos serviços de apoio das Promotorias de 
Justiça respectivas.  
 
Parágrafo único. Nos atos administrativos, nas publicações e nos sistemas corporativos institucionais será mantida a referência ao cargo 
originário e ao cargo renomeado. 
 
Art. 4.º  Este Ato entra em vigor a contar de 1.º de agosto de 2023. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de julho de 2023. 

 
ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 

Procurador-Geral de Justiça. 
  
Registre-se e publique-se. 
 
GILMAR POSSA MARONEZE, 
Procurador de Justiça, 
Secretário-Geral. 
 
 

BOLETIM N. 266/2023 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

AUTORIZAR 

- tendo em vista o que consta no PGEA 00034.000.243/2023, conforme decisão proferida pelo Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, o 
afastamento do Dr. FRANCISCO JOSÉ BORGES MOTTA, ID n. 3442438, Promotor de Justiça de entrância intermediária, para frequentar o 
Cambridge Forum for Legal and Political Philosophy (CFLPP), na qualidade de Visiting Researcher, para um período de estudos junto à Faculty of 
Law da Universidade de Cambridge, localizada em Cambridge, Reino Unido, sem prejuízo à sua classificação, pelo período de 1º de agosto a 15 
de dezembro de 2023, nos termos da Resolução 03/2010 - CSMP (Port. 0968/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1° de agosto de 2023. 

JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora. 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

3 
 

 
BOLETIM N. 27/2023/AL 

 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes: 
 

DP/PGEA EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

00824.004.270/2023 IC.00824.003.785/2021 Jockey Club de Pelotas PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

01706.000.602/2023 NF.01706.000.743/2022 Em Geral PJ DE SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA 

01816.000.288/2023 IC.01816.000.451/2019 Signatários do abaixo-assinado PJ DE PORTÃO 

00783.002.523/2023 IC.00783.002.523/2023 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 

00931.003.650/2023 
PAi.01304.002.130/2023 
NF.01548.000.238/2023 

Em Geral PJ CÍVEL DE VIAMÃO 

00739.001.355/2023 NF.01506.000.911/2023 Em Geral PJ DE CANOAS 

00929.001.770/2023 NF.01920.000.167/2023 Em Geral PJ DE VERANÓPOLIS 

00748.006.955/2023 IC.00748.00038/2012 
Antônia Therezinha Ville Gutterres e 
Flávia Terezinha Gutterres da Silva 

PJ ESPECIALIZADA DE CAXIAS DO SUL 

00865.006.555/2023 PP.00865.012.340/2022 “GABRIELA” PJ CÍVEL DE SANTA MARIA 

00824.004.300/2023 IC.00824.000.512/2021 Itabajava Nascimento Klaes Junior PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

00909.001.456/2023 NF.01898.000.032/2023 Em Geral 
PJ DE TAPERA 

 

00748.007.000/2023 PP.01443.001.082/2022 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE CAXIAS DO SUL 

00864.002.104/2023 IC.00864.001.709/2022 Bruno Telles Braga PJ ESPECIALIZADA DE SANTA MARIA 



 

 

4 
 

00740.008.673/2023 NF.01506.001.439/2023 Em Geral PJ CÍVEL DE CANOAS 

00769.002.904/2023 NF.01608.000.073/2023 Em Geral PJ DE ESTRELA 

00824.004.331/2023 NF.00824.001.930/2023 “NEUSA” PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

01706.000.616/2023 NF.01706.000.603/2023 Em Geral PJ DE SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA 

00909.001.465/2023 NF.00909.000.595/2023 Em Geral PJ DE TAPERA 

00865.006.641/2023 IC.01522.000.474/2022 CATIANE SETÚBAL XIMENES PJ CÍVEL DE SANTA MARIA 

00930.002.240/2023 NF.01548.000.596/2023 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE VIAMÃO 

00930.002.241/2023 NF.01548.000.735/2023 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE VIAMÃO 

01882.000.584/2023 NF.01882.000.389/2023 Em Geral PJ DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ 

00931.003.741/2023 NF.01548.000.350/2023 Em Geral PJ CÍVEL DE VIAMÃO 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de julho de 2023. 
 

GILMAR POSSA MARONEZE, 
Procurador de Justiça, 
Secretário-Geral. 
 
 
 

EDITAL N. 245/2023 – PGJ 
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o arquivamento 
dos Expedientes Administrativos 00763.003.651/2022 e PGEA. 00007.000.099/2023. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de julho de 2023. 
 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
GILMAR POSSA MARONEZE, 
Procurador de Justiça, 
Secretário-Geral. 

  



 

 

5 
 

 
 

BOLETIM N. 267/2023 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

APOSENTAR 

– nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da Constituição Estadual e tendo em vista o que consta no Processo PGEA 
00576.000.355/2023, a pedido, o servidor efetivo OSVALDINO CANDIA DE CANDIA, ID n. 3429547, Auxiliar de Serviços Gerais, classe “F”, 
readaptado do cargo de Motorista, classe “J”, regime jurídico estatutário, carga horária de 40 horas semanais, do Quadro de Pessoal de 
Provimento Efetivo da ProcuradoriaGeral de Justiça, considerado o teor do artigo 3º da Lei Complementar Estadual n.° 15.429/2019, artigo 6º da 
Emenda Constitucional Estadual n. 78/2020, nos termos da regra de transição posta no artigo 20 da Emenda Constitucional n. 103/2019, e artigos 
40, §9º, 201, §§ 9º e 9º-A, ambos da Constituição Federal, devendo perceber, na inatividade, proventos mensais e integrais, nos termos do artigo 
20, § 2º, inciso I, e § 3º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103/2019, incluindo 25% (vinte e cinco por cento) de Gratificação Adicional, conforme 
artigo 115, e 47% (quarenta e sete por cento), referentes a 10 (dez) Avanços Trienais, conforme artigo 99, todos da Lei Complementar n. 
10.098/1994 (Port. 1464/2023/SUBADM). 

EXONERAR 

– a pedido, a contar de 1º de agosto de 2023, o servidor LUCAS VITOR DE OLIVEIRA, ID n. 4875443, do cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A”, deste Órgão, em virtude de posse em cargo público no Estado de São Paulo (PGEA 00787.002.577/2023 - Port. 
1672/2023/SUBADM). 

– a contar de 1° de agosto de 2023, a servidora GRACIELA TREVISAN FERREIRA, ID n. 3451968, do cargo em comissão de Assessor de 
Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da gratificação de representação de 25% (vinte e cinco por cento), deste Órgão (PGEA 
00030.000.587/2023 - Port. 1693/2023/SUBADM). 

– a contar de 1° de agosto de 2023, o servidor HENRIQUE SAMPAIO GORON, ID n. 4910710, do cargo em comissão de Assessor Especial I, CC-
07, deste Órgão (PGEA 00030.000.587/2023 - Port. 1694/2023/SUBADM). 

– a contar de 1° de agosto de 2023, a servidora RENATA SELISTRE DA SILVA, ID n. 3437213, do cargo em comissão de Coordenador de 
Unidade, CC-10, acrescido da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão (PGEA 02448.000.141/2023 - Port. 
1697/2023/SUBADM). 

NOMEAR E HABILITAR PARA A POSSE 

– HENRIQUE SAMPAIO GORON, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da gratificação 
de representação de 25% (vinte e cinco por cento), deste Órgão (PGEA 00030.000.587/2023 - Port. 1695/2023/SUBADM). 

– RENATA SELISTRE DA SILVA, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da gratificação 
de representação de 25% (vinte e cinco por cento), deste Órgão (PGEA 02448.000.141/2023 - Port. 1698/2023/SUBADM). 

NOMEAR 

– ROBSON MARINHO VARGAS MATUELLA, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão (PGEA 
00030.000.587/2023 - Port. 1696/2023/SUBADM). 

– ANA ALICE BRASIL DA SILVA, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, deste Órgão (PGEA 
00033.001.041/2023 - Port. 1705/2023/SUBADM). 

REVOGAR 

– a Portaria n. 3136/2022/SUBADM, que designou o servidor MARLON BIBANO RIBEIRO, ID n. 3402509, Técnico do Ministério Público, para 
exercer a função de SecretárioGeral de Direção da Promotoria de Justiça de Sananduva (PGEA 00857.000.969/2023 - Port. 1588/2023/SUBADM). 

– a Portaria n. 3137/2022/SUBADM, que designou o servidor HENRIQUE RONSSANI DA SILVA, ID n. 4481593, Técnico do Ministério Público, 
para exercer a função de substituto de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Sananduva (PGEA 00857.000.969/2023 - Port. 
1589/2023/SUBADM). 

– a contar de 1º de agosto de 2023, a Portaria n. 0641/2019/SUBADM, que designou o servidor TIAGO SEGER, Adido da Polícia Civil, ID n. 
2951886, para exercer a Função Gratificada de Assessor de Segurança Institucional III, FG-05, deste Órgão (PGEA 02410.000.093/2023 - Port. 
1619/2023/SUBADM). 

– a contar de 1º de agosto de 2023, a Portaria n. 1559/2018/SUBADM, que designou o servidor VILSON ROGÉRIO SANTOS KÄFFER, Adido da 
Brigada Militar, ID n. 2684900, para exercer a Função Gratificada de Assessor de Segurança Institucional II, FG-07, deste Órgão (PGEA 
02410.000.093/2023 - Port. 1620/2023/SUBADM). 

– a contar de 1º de agosto de 2023, a Portaria n. 1317/2019/SUBADM, que designou o servidor RAFAEL KITAISKI MOTA, Adido da Brigada 
Militar, ID n. 3137015, para exercer a Função Gratificada de Assessor de Segurança Institucional II, FG-07, deste Órgão (PGEA 
02410.000.103/2023 - Port. 1629/2023/SUBADM). 

– a contar de 1º de agosto de 2023, a Portaria n. 1958/2020/SUBADM, que designou a servidora GEOVANA SONIA SCHÄFER, Adida da Brigada 
Militar, ID n. 2695391, para exercer a Função Gratificada de Assessor de Segurança Institucional II, FG-07, deste Órgão (PGEA 
01157.000.598/2023 - Port. 1637/2023/SUBADM). 



 

 

6 
 

– a contar de 1° de agosto de 2023, a Portaria n. 0873/2023/SUBADM, que designou o servidor RAFAEL RUARO DE MENEGHI, ID n. 3444058, 
Analista do Ministério Público - Direito, para exercer, em substituição, na forma de função gratificada, o cargo em comissão de Coordenador de 
Unidade, CC-10, acrescido da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste órgão, nos impedimentos legais e eventuais 
da titular Renata Selistre da Silva (PGEA 02448.000.141/2023 - Port. 1699/2023/SUBADM). 

DESIGNAR 

– o servidor HENRIQUE RONSSANI DA SILVA, ID n. 4481593, Técnico do Ministério Público, para exercer a função de Secretário-Geral de 
Direção da Promotoria de Justiça de Sananduva (PGEA 00857.000.969/2023 - Port. 1590/2023/SUBADM). 

– o servidor MARLON BIBANO RIBEIRO, ID n. 3402509, Técnico do Ministério Público, para exercer a função de substituto de Secretário-Geral de 
Direção da Promotoria de Sananduva (PGEA 00857.000.969/2023 - Port. 1591/2023/SUBADM). 

– o servidor TIAGO SEGER, Adido da Polícia Civil, ID n. 2951886, para exercer a Função Gratificada de Assessor de Segurança Institucional II, 
FG-07, deste Órgão (PGEA 02410.000.093/2023 - Port. 1621/2023/SUBADM). 

– o servidor VILSON ROGÉRIO SANTOS KÄFFER, Adido da Brigada Militar, ID n. 2684900, para exercer a Função Gratificada de Assessor de 
Segurança Institucional III, FG-05, deste Órgão(PGEA 02410.000.093/2023 - Port. 1622/2023/SUBADM). 

– o servidor RAFAEL KITAISKI MOTA, Adido da Brigada Militar, ID n. 3137015, para exercer a Função Gratificada de Assessor de Segurança 
Institucional III, FG-05, deste Órgão (PGEA 02410.000.103/2023 - Port. 1630/2023/SUBADM). 

– a servidora GEOVANA SONIA SCHÄFER, Adida da Brigada Militar, ID n. 2695391, para exercer a Função Gratificada de Assessor de Segurança 
Institucional III, FG-05, deste Órgão (PGEA 01157.000.598/2023 - Port. 1638/2023/SUBADM). 

– para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, o servidor JORGE ADROVALDO MACIEL, ID n. 3378691, Técnico do 
Ministério Público, para auxiliar a Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul, uma vez por semana, no período de 1º a 31 de agosto de 2023 
(PGEA 01888.000.364/2023- Port. 1668/2023/SUBADM). 

– o servidor RAFAEL RUARO DE MENEGHI, ID n. 3444058, Analista do Ministério Público - Direito, para exercer a Função Gratificada de 
Coordenador de Unidade, CC-10, acrescida da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão (PGEA 
02448.000.141/2023 - Port. 1700/2023/SUBADM). 

PRORROGAR 

– pelo período de 01 (um) ano, a contar de 1º de agosto de 2023, a portaria n. 3401/2022, que reduziu a carga horária da servidora CARMEN 
LISBÔA WEINGARTNER WELTER, ID n. º 3427544, Analista do Ministério Público - Psicologia,  para 30 (trinta) horas semanais, nos termos do 
Art. 6°, § 1º, da Lei n.° 7.253/79 (PGEA 01409.000.010/2023 - Port. 1618/2023/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 26/07/2023, no cargo de Assessor de Promotor de Justiça I, CC-06, RICHEL CUBA DA ROSA, tendo 
entrado em exercício em 31/07/2023. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 26/07/2023, no cargo de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, GUSTAVO PIMENTEL DA SILVA, 
tendo entrado em exercício em 31/07/2023. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 28/07/2023, no cargo de Assessor de Promotor de Justiça I, CC-06, ANDRESSA VALE PERES, tendo 
entrado em exercício em 31/07/2023. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 28/07/2023, no cargo de Assessor Especial II, CC-05, AMANDA JOHNSON ARAUJO, tendo entrado em 
exercício em 31/07/2023. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 27/07/2023, no cargo de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, DOUGLAS AGUIAR LEÃO DOS 
SANTOS, tendo entrado em exercício em 31/07/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1° de agosto de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PGEA 02416.000.029/2023 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça ANITA SPIES DA CUNHA, ID n. 
4671872. OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular placa JBX6F41, a ser usado na execução de tarefas e serviços 
no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento n. 30/2018.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 31 de julho de 2023. 
HERIBERTO ROOS MACIEL,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 
 
 
 
 



 

 

7 
 

 

 

SÚMULAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES 
PGEA.02528.000.019/2023 

 
TIPO DE INSTRUMENTO: Termo de Cooperação Interinstitucional; OBJETO: Visa o acolhimento, informação e orientação às mulheres em 
situação de vulnerabilidade, visando à promoção de ações conjuntas para o atendimento humanizado às mulheres em situação de vulnerabilidade 
e em especial às vítimas de violência doméstica e familiar, especialmente por intermédio de grupos de apoio e acolhimento, com atendimento 
multidisciplinar individual e em grupo, a serem oferecidos por meio de uma equipe multiprofissional para mulheres, indicadas pelo Ministério 
Público, com objetivo de fortalecê-las para enfrentar o rompimento do ciclo da violência, capacitá-las para identificar situações de violência e suas 
consequências, bem como promover qualidade de vida e prevenir o envolvimento em outras situações de abuso com foco no seu fortalecimento 
emocional para que possa empreender em seus sonhos e projetos livre de relacionamento abusivos; CONVENENTE: Centro Despertar – Centro 
de Treinamentos; VALOR DO REPASSE: Não envolve a transferência de recursos financeiros.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 de julho de 2023. 
LUCIANO VACCARO, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 
 
 

EDITAL N. 246/2023 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificada a indiciada  MARILI DA ROSA, atualmente em lugar incerto e não sabido, 
para que se manifeste em 05 dias, por meio de defensor constituído, ou em 10 dias, por meio de defensor público, sobre o seu interesse em 
celebrar ANPP, nos autos do Inquérito Policial n. 222/2019/150842-A, constante no PAr.00908.000.175/2023, que tramita na Promotoria de Justiça 
de Tapejara. Prazo do Edital: 10 (dez) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAPEJARA, em 27 de julho de 2023. 
 

MARCIO SCHENATO, 
Promotor de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 
Gilmar Possa Maroneze, 
Procurador de Justiça,  
Secretário-Geral. 

 

 

 

 


		2023-08-01T12:59:02-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




